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Abstrakt

V mé bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na finanční analýzu podniku Coca-Cola
HBC Česko a Slovensko, s.r.o. Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit finanční zdraví
podniku pomocí nejčastěji používaných metod a ukazatelů. Práce je rozdělena na dvě
části, teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji metody a ukazatele, které
následně v praktické části aplikuji na podnik Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s.r.o.
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Abstract

In my bachelor thesis I decided to focus on financial analysis of the company Coca-
Cola HBC Česko a Slovensko, s.r.o. The main goal is to evaluate the financial health of
the company by using the most frequently used methods and indicators. The work is
divided into two parts - theoretical and practical one. The theoretical part describes in
more detail the methods and indicators, which are then applied in the following practi-
cal part to the selected company.
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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem se rozhodla zpracovat finanční analýzu podniku
Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s r.o., protože mě zajímalo nahlédnout na tento
velmi známý podnik i z finanční sféry, a nejen hodnocením chutí jeho nápojů. Finanční
analýza je nedílnou součástí finančního řízení podniku a poskytuje informace o fi-
nanční situaci podniku pro vnitřní i vnější uživatele.

Finanční analýza je důležitá nejen pro manažery a jejich budoucí rozhodování v pod-
niku, ale také pro investory, kteří se rozhodují, zda vložit do podniku určitý kapitál. Dále
i pro bankovní instituce rozhodující se, zda je vhodné podniku poskytnout úvěr.

Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat finanční stabilitu podniku Coca-Cola HBC
Česko a Slovensko, s.r.o., pomocí nejčastěji používaných metod a ukazatelů finanční
analýzy, odhalení jeho silných a slabých stránek a následné vyhodnocení získaných in-
formací z veřejně dostupných účetních závěrek a výročních zpráv.

Práci zaměřím na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části práce budu po-
pisovat problematiku a nástroje finanční analýzy, její jednotlivé metody a výpočty jed-
notlivých ukazatelů, kterými jsou absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové
ukazatele a bankrotní modely. V praktické části zhodnotím pomocí jednotlivých me-
tod, které jsou popsány v teoretické části, finanční stabilitu podniku Coca-Cola HBC
Česko a Slovensko, s.r.o., za posledních 5 let, kterými jsou léta od roku 2014 až do roku
2018.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA
V současné době je finanční analýza vnímána jako důležitá součást při hodnocení hos-
podaření podniku. Pokud bychom se zaměřili na její definici, tak Růčková (2015, str. 15)
představuje finanční analýzu jako systematický rozbor získaných dat, která jsou obsa-
žena především v účetních výkazech.

Hlavní cíl finanční analýzy je získávání informací o finančním fungování a stabilitě pod-
niku. Dalšími cíli finanční analýzy jsou například dle Sedláčka (2011, str. 4) je posouzení
vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku, dále je to analýza dosavadního vývoje pod-
niku, porovnávání výsledků analýzy v prostoru, analýza vztahů mezi ukazateli, poskyt-
nutí informací pro rozhodování do budoucnosti, analyzování variant budoucího vývoje
a výběr nejvhodnější varianty a samozřejmě interpretace výsledků včetně návrhů ve
finančním plánování a řízení podniku.

Při zpracovávání finanční analýzy používáme zdroje, kde jsou jedním z hlavních zdrojů
účetní výkazy podniku. Finanční analýza se nedá posuzovat v krátkém období, v krát-
kém období nelze posoudit, zda je podnik finančně stabilní či není.

K vytvoření finanční analýzy potřebujeme informace o firmě v průběhu určitých let. Fi-
nanční analýza je ve své podstatě metoda hodnocení finančního hospodaření podniku,
kde se třídí získaná data z účetních výkazů a poměřují se mezi sebou za pomoci použití
různých ukazatelů. Výsledkem je posouzení silných a slabých stránek a identifikace
hlavních problémů v podniku. Finanční analýza také pomáhá vlastníkům firmy k mož-
nému budoucímu fungování podniku.

Na základě finančního zdraví a hodnocení podniků můžeme finanční analýzu používat
jako nástroj finančního managementu, takzvanému internímu užití v podniku, jak
uvádí Synek a kol. (1999, str. 242), nebo analýzu pro ostatní uživatele k takzvanému
externímu užití. Klasická finanční analýza zahrnuje dvě navzájem propojené části, kva-
litativní neboli fundamentální analýzu a kvantitativní neboli technickou analýzu.

Finanční analýzu můžeme rozdělit i následující způsobem na analýzu ex post, kdy je
finanční analýza zaměřena na retrospektivní neboli minulá data, a analýzu ex ante, kde
se spíše zaměřujeme do budoucnosti a předvídáme, jakým způsobem se bude podnik
v nejbližších letech vyvíjet, pokud se výrazně tedy nezmění jeho stávající chování, jak
uvádí Sedláček (2011, str. 6).
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Informace, získané z finanční analýzy, nejsou dobré pouze pro vlastníky a manažery
v analyzovaném podniku. Uživatele můžeme rozdělit na vnější, neboli externí, a vnitřní,
neboli interní, uživatele finanční analýzy.

Mezi vnější uživatele dle Vochozky (2011, str. 13) patří například stát, který se zaměřuje
na kontrolu vykazování daní nebo pro různé statistické průzkumy. Dalším vnějším uži-
vatelem jsou investoři, pro které jsou informace o finančním zdraví podniku dobré
zejména k rozhodování, zda investovat do více kapitálu či vůbec. Ze stejného důvodu
používají finanční analýzu banky a ostatní věřitelé, pro které je finanční analýza jedním
z podkladů, zda poskytnout úvěr. Posledním vnějším uživatelem jsou obchodní part-
neři, kteří se zaměřují na schopnost podniku dostát jeho závazkům to znamená, zda je
podnik schopen platit včas.

K vnitřním uživatelům finanční analýzy můžeme dle Vochozky (2011, str. 13), zařadit
manažery nebo vlastníky společnosti, pro které je finanční analýza vhodná zejména
k posouzení, zda je podnik veden správným směrem, nebo je potřeba chování ve fi-
nanční oblasti změnit. Dalšími vnitřními uživateli finanční analýzy jsou zaměstnanci.
Někteří zaměstnanci nedokáží posoudit chování firmy z dostupných účetních výkazů a
zajímá je jak prosperita podniku, tak i jistota zaměstnání, či stabilita mzdové sazby.

1.2 Vstupy finanční analýzy

Základním vstupem finanční analýzy je v první řadě řádná účetní závěrka. Řádná účetní
závěrka je sestavována k rozvahovému dni, kdy účetní jednotka uzavírá účetní knihy.
Dle zákona o účetnictví se uzavírá k 31. prosinci, při využívání kalendářního roku. Účetní
závěrka se skládá z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a v některých případech i výkazu cash
flow.

Dalším vstupem finanční analýzy zmiňované Scholleovou (2017, str. 164) jsou infor-
mace o vlastnících, o produktech, o technologiích o dodavatelích a odběratelích a v ne-
poslední řadě informace o struktuře a počtu zaměstnanců. Tyto informace jsou dohle-
datelné ve výročních zprávách podniku a jsou zveřejňovány společně s účetní závěr-
kou.

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha je účetní výkaz charakterizovaný Vochozkou (2015, str. 57) jako přehled o ma-
jetku a kapitálu podniku k určitému časovému okamžiku, k určitému dni. Tento výkaz
si můžeme představit jako formu účtu, kde na jeho levé straně jsou zachycena aktiva,
tedy složení majetku. Na jeho druhé, tedy pravé straně jsou zachycena pasiva, neboli
kapitálová struktura.
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Pasivy, neboli kapitálovou strukturou, rozumíme zdroje, z nichž majetek podniku
vznikl. Jedná se tedy o zdroje, kterými je financován majetek podniku. Tento kapitál
dělíme na vlastní a cizí.

Vlastní kapitál je ten, který patří majitelům podniku. Vlastní kapitál se skládá ze základ-
ního kapitálu, fondů, nerozdělených zisků z minulých let a hospodářského výsledku
z běžného období.

Do základního kapitálu řadíme peněžité a nepeněžité vklady společníků. Fondy jsou
tvořeny z vlastního kapitálu pro případ nepředvídatelných rizik spojených s podniká-

[…]

Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 1,156 0,957 0,898 1,009
Tržby za prodej zboží 02 0,974 0,926 2,084 1,276
Výkonová spotřeba (ř. 04 + 05 + 06) 03 1,113 0,968 1,258 1,141
Náklady vynaložené na prodané zboží 04 0,972 0,843 2,010 1,682
Spotřeba materiálu a energie 05 1,209 0,975 0,975 0,802
Služby 06 1,052 1,067 1,331 1,091
Změna stavu zásob vlastní činnosti 07 -1,042 0,399 3,591 0,732
Aktivace 08 0,871 0,905 1,218 1,212
Osobní náklady (ř. 10 + 11) 09 0,943 1,038 1,186 1,027
Mzdové náklady 10 0,943 1,036 1,168 1,030
Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 11 0,944 1,042 1,233 1,020
2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 0,956 1,031 1,190 1,085
2.2. Ostatní náklady 13 0,846 1,134 1,581 0,630
Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 + 19) 14 0,926 0,978 1,640 0,920
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 0,987 0,992 1,641 1,375
1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hnotného majetku - trvalé 16 0,989 0,991 1,894 1,187
1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 --- 0,839 142,172 -0,017
Úpravy hodnot zásob 18 --- 0,001 -0,015 -0,042
Úpravy hodnot pohledávek 19 --- 0,165 -2,430 -12,249
Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23) 20 0,908 1,350 1,182 0,579
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 0,543 0,408 263,380 0,141
Tržby z prodeje materiálu 22 1,151 0,761 1,101 1,040
Jiné provozní výnosy 23 0,827 1,652 0,570 0,864
Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 1,961 0,546 3,787 0,520
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 0,803 0,300 661,696 0,090
Zůstatková cena prodaného materiálu 26 1,195 0,653 1,129 1,095
Daně a poplatky 27 1,017 1,516 1,486 0,604
Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 -2,357 -0,102 4,799 -0,202
Jiné provozní náklady 29 1,274 0,983 2,325 0,995
Provozní výsledek hospodaření (ř. 01 + 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 1,089 0,922 0,307 1,464
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly (ř. 32 +33) 31 --- --- --- ---
Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 --- --- --- ---
Ostatní výnosy z podílů 33 --- --- --- ---
Náklady vynaložené na prodané podíly 34 --- --- --- ---
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku (ř. 36 +37) 35 --- --- --- ---
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 --- --- --- ---
Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 37 --- --- --- ---
Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 38 0,000 --- --- ---
Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 41 + 42) 39 4,218 0,822 0,005 0,000
Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 40 --- 0,825 0,005 0,000
Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 --- 0,000 --- ---
Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42 --- --- --- ---
Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 45 +46) 43 0,167 ########### 0,848 1,212
Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 44 --- ########### 0,848 1,212
Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 --- --- --- 0,000
Ostatní finanční výnosy 46 --- 0,000 --- 0,013
Ostatní finanční náklady 47 0,839 0,491 0,853 12,905
Finanční výsledek hospodaření (ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47 ) 48 0,116 104,347 -0,660 -2,517
Výsledek hospodaření před zdaněním (ř. 30 + 48) 49 1,100 0,792 0,467 0,535
Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 51 + 52) 50 1,224 0,724 0,703 0,558
Daň z příjmů splatná 51 1,281 0,708 0,191 3,951
Daň z příjmů odložená 52 2,712 0,536 -7,620 -0,828
Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 49 - 50) 53 1,069 0,812 0,407 0,526
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 54 --- --- --- ---
Výsledek hospodaření za účetní období (ř. 53 - 54) 55 1,069 0,812 0,407 0,526
Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 56 1,088 0,965 1,246 1,088
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Eliška Michálková
V Praze dne: 15. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis