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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza vybraného podniku Coca Cola HBC Česko a Slovensko, s.r.o.
Jméno autora: Eliška Michálková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS, Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je plně v souladu se studovaným programem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka provedla finanční analýzu zvolené společnosti, interpretovala získané poznatky, hledala silné a slabé stránky
finančního hospodaření společnosti v rámci analyzovaného období. Nezbývá než konstatovat, že zadání bakalářské práce
bylo způsobem zpracování naplněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pravidelně konzultovala jednotlivé celky bakalářské práce, snažila se o dodržování harmonogramu jednotlivých
činností na bakalářské práci.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem ke zvolenému tématu autorka hojně staví na znalostech získaných studiem na Masarykově ústavu vyšších studií,
které doplňuje o poznatky získané literární rešerší odborných zdrojů. Nižší odbornost práce se projevuje na tom, že se
poznatky z jednotlivých celků vzájemně neprolínají a nevyužívají vzájemné synergie. Autorka nehledá důvody a příčiny
pozorovaného stavu. V rámci praktické části autorka u jednotlivých ukazatelů zbytečně opakuje způsoby výpočtů uvedené
již v teoretické části. Na druhou stranu si ale musíme uvědomit, že se jedná o práci bakalářskou, kde je takové pojetí ještě
akceptovatelné a pochopitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce naplňuje vzhledem ke své formální úrovni – rozsah, formátování a úprava textu – požadavky kladené na bakalářské
práce. Práce prošla závěrečnou jazykovou korekturou. Z formálního hlediska lze ocenit označení jednotlivých vzorců názvy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka při zpracování práce využila relevantní a aktuální zdroje, jejichž počet je pro potřeby bakalářské práce dostačující.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyšší míra shody ukázaná v systému Theses je důsledkem zpracovávaného tématu, které má ustálenou strukturu práce,
ustálené používané metody a nástroje finanční analýzy a vychází z účetních výkazů, jejichž struktura je právně závazná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce zpracovaná Eliškou Michálkovou naplnila základní obsahové, formální a jazykové
požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce obhajované na tomto stupni studia. Předloženou práci lze
označit za standardní finanční analýzu deskriptivního charakteru.

Na obhajobě je možno zodpovědět následující otázky:

1) Jaké jsou hlavní důvody nejnižšího vykazovaného čistého zisku v roce 2018, když společnost zároveň
dosahuje nejvyšších tržeb za celé sledované období?

2) V práci není věnován prostor ukazateli ekonomické přidané hodnoty EVA. Co lze říci o hodnotě tohoto
indikátoru i bez nutnosti aplikace výpočtu?

3) Vzhledem k nízké vykazované hodnotě peněžní likvidity by bylo možno dojít k hypotéze, že společnost
využívá tzv. cash poolingu. Je tato hypotéza správná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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